<sup>3</sup> Vide omnino Soci. iu. confi. 1. col. 5. l. 2. & Merzar. in ep. fideic. 4. 4. & maximē Ruin. contra Castr. in S. Diu. col. 49. verific. fed. ifud. & ibi Iaf. in secunda lec. nu. 14. 1. & no. ad endem Iaf. confi. 1. 10. vel. 1. Declaratur in Grat. col. 3. 1. nu. 2. & Bar. f. confi. 3. 7. nu. 10. L. haec eadem causa uideatur prima facie consilii. Sot. confi. 43. vol. 3. led non conuenit in nomine testatoris, nec in prohibitione alienazio- nis limitata. Hiero. Zanch.

## S V M M A R I V M .

<sup>1</sup> Sententia lata contra aliquem nocet ei, cuius interest inconvenien- tiam.

## C O N S I L I U M C L V I .

S T A N T I B S his quæ in themate narrata sunt. Puto ef- se uerum de iure, q. testes patris agentis non obstante la- cobo de Boloneius reo conuento: quia sententia adiudicatio- nis in solutu facta de dicta petia terra in favore actoris no- stri contra illos de Scutellis pro affirmatione facta per affi- matores tunc assumptos, præjudicet dictis deponentibus, i. alii creditoribus dictorum de Scutellis, quorum nomine co- parent Saldinus: etiam si dicti alii creditores non fuerint ad sententiam illam adiudicationis citati: hoc probatur in pri- mis per id quod no. gl. in l. de vnoquoque. ff. de iudi. in prin. quia dicit Ang. & Io. de Imo. ibi est diligenter notandum: quia secundum eos, per illam probatur, t. quod si facio aliquem condemnari ut meum debitorem, non poterunt creditores eius debitoris opponere, q. non fuerint citati ad processu. ex quo ille non ordinabatur principaliter contra eos: sed si agebatur per creditorum ad finem, p. posset peruenire ad ter- tius pignorum possessores: tunc quia iudicium principaliter ordinatur in præjudicium possessoris, illi essent citandi se- condum eos, allegato no. per doc. in l. decem. de verb. obli. Ad idem bene facit. l. filius. S. diu. in f. f. de legat. 1. per quem t. t. dicit ibi lo. de Imo. in finalibus uerbis t. quod sententia Lib. II. Conf. Alex.

lata pro creditoribus contra hædem facit præjudicium le- gatarij, ut excludant à suo legato, & per consequens ab hy- potheca bonorū plenē pp. creditorē: quia es alienum exclu- dit legatum. l. si uniuersa. C. de leg. 1. 1. s. pen. in f. f. ad Tr. & in auth. de hære. & fals. hinc nobis. Bene facit, quod not. <sup>3</sup> Barto. in l. diem. si de aqua pluar. tibi cōcludit, q. fin. lata cō- tra instituit in favore creditoris nocet substituto & non ci- tato. l. s. denunciare. si de uent. inspi. & melius u. probari in l. ex contra. si de re iudi. quia fati est, esse citatu illū, contra quem iudicium principali ordinabatur. Hoc idē in ef- fetu not. Bal. in l. duobus. s. q. iurauit. si de iureiu. bni uale, q. fideiussor nō sit citandus ad cām, licet ei per finiam lata contra principalem gñerat præjudicium t. nisi postquam se constituit aduerteriū comparendo & cōtradicendio q. a tunc nō ualeat, quod fit eo non citato, allegat. l. si perlutorio. cū ibi no. ff. de appel. Ad idē quod not. gl. agnatione. ff. ad Sil. per quam dicit Ang. in f. f. q. finia lata contra unum, quem ne- gotium principale contingit, præjudicat in quandam cōse- quentiā necessariā ei, quæ negotium contingat accessoriē, <sup>6</sup> et si non citatus ad processum. Vñ dicit ex hoc inferri t. q. finia lata cōtra principale nocet fideiussor & mandatori & non citato: non tñ contra eos posuit via executiva agi, nisi effet fideiussor iudicatum soli fñm eum allegetam ad hoc no. per doct. in l. f. f. iudi. sol. & pro hoc u. optimus textus non allegatus in l. auctoritate laudato. C. de eniūct. & idem dicit Bal. in l. 3. in 1. col. C. de conue. f. f. debi. lib. 1. Si ergo dī & a finia præjudicat dictis deponentibus, se quirit, q. contra illam finiam, que in rem iudicatam transiuit, non p. admittit probations: quia pro ueritate hñ, & facit presumptionē iuris & de iure, nisi probetur, q. per falsa instrumenta latet est, iuxta l. pen. C. f. ex f. f. instr. c. bona. primo. de ele. c. ci- f. de re iudi. c. in p. f. de renun. cum simili. & impetrat sibi Saldinus si intra tps. quatuor dierum à tps. quo habuit scientiam dicta sua adiudicationis non appellauit pro suo interesse, iuxta si perlutorio. leg. & sententia. f. f. de appel. & l. sape. de re iudi. & plenē no. in c. cum super. de re iudi. Plus, q. probatio, qua facta est per testes rei, qui sunt t. 1. p. f. erendz u. probatio auctoris: q. ultra illos 12. testes habet reus p. b. u. probatio auctoris resultante ex dictis estimatoribus, qui retu- lerunt in cām adiudicationis: t. nam dicti illorum receptorum inter alia personas facit semiplena probatio, ut no. Bar. in l. admōndi. de iureiu. circa ultimā char. in ver. quarto quid si dicta testif. sint recepta. & t. Ant. de Butr. in c. quamus. or. de re iud. in 4. uel 5. col. & in c. f. de iureiu. Acce- dit ē ad confirmationem prædictorum in scientia antiquarum venditionum ad faciēdū fidem, q. eo tpe uendebatur tornatura terre locis illis, quæ probatio facit ē præsumptio nem & coniecturā, ut clarē not. lo. de Imo. in c. p. de empt. & uen. in antepen. col. post Bal. in l. 1. uerius f. f. Cede sen. quæ pro eo quod interest. & etiam in pari casu præfert probatio facta ex parte rei. cap. ex literis. de proba. cum simili. re- liqua supplicat excellētū Domini iudicantis. Ego Alexan.

## A D D I T I O N E S .

<sup>2</sup> Citati sup. confi. 8. 6. col. 1. \* Fallit in dubios casibus, de quibus, in l. præ- fes. C. de p. Et non nocet tertio, ubi fertur contra principale non citatu, uel non se defendentem, Alex. confi. 4. col. 4. lib. 3. Nata.

<sup>3</sup> No. Bal. Quod sententia lata contra principale non præjudicet fi- deiussori contractus, jener Alex. in l. sep. col. 6. de re iudi. & in l. 1. cū filius, circa f. f. de uerbo. obliq. Iaf. in l. decem. colum. 11. ff. o. Et senten- tia lata contra emporē, non nocet in iudicio euisionis venditoris, cui lis non fuit denunciata, Pau. de Galt. in l. quidam cum filium, in f. f. de uerbo. obliq. Nata.

<sup>b</sup> Non vale. Imo. ualeat, ut dixi in confi. Parisi. S. 10. 5.

<sup>c</sup> Col. 1. uer. plus: Vide late Crav. de ant. temp. par. 2. nume. 44. Hieron. Zanch.

## S V M M A R I V M .

<sup>2</sup> Donatio insinuator publicando apud acta.

<sup>3</sup> Index & tabellio q. esse p. in his, quæ sunt uoluntarie iuri dñs.

<sup>6</sup> Insinuator potest fieri coram iudice loci ubi donatur: etiam si inde- fuit donator uel donatarius nu. 7.

<sup>9</sup> Insinuator potest fieri per donatorem solum uel donatarium solum.

<sup>10</sup> Scientia & patientia operatur comissionem uel mandatum.

# Liber Secundus Consil. Alexand.

13 Cuius quis est potest, sicut non sit indigena, nec habitator.

14 Receptum in citem en ipso onera subre debet.

## CONSILIVM CLVII.

**V**ILO in isto donationis facta per nobilis viri Pardam quondam Iacobi de Sacro in M. comitem domum Thadeum de Manfredis, comitem Albineum, consideratis cibis de quibus in themate supra scripto fit mentio. Omiso omni verborum apparatu & multiloquio puto de iure dictam donationem valuisse & valere: posito est quod ascendat ad sum mam, in qua sit necessaria insinuatio, iuxta l. sancimus. C. de dona, quia in ea interuenit authoritas & insinuatio dicti Vi ceptatis loci, in quo facta fuit donatio. Nam insinuatio nihil aliud est, nisi ipsam donationem redigere a seu eam intima re vel publicare apud acta iudicis, vel ipsam donationem facere apud acta iudicis praeventis, vel authorantis. I. donatio siue directa & ibi ponderat ad hoc illum tex. Bar. & in l. data. & ibi no. Bar. & in l. hac. & ibi ponderat Bal. C. de dona. & no. l. An. in addi. Spec. in tit. de instru. ed. s. porr. in addi. inci. hac supra scripto & Hoff. summa de do. s. quae dona in princ. & Oldr. in cons. 2. 2. quod incipit, factum tale est. & Ang. & Et Bar. & alij in l. Modelinus. ff. de dona. & in l. 7. & ibi ponderat Bal. C. de dute. rescr. & Bar. Bal. & alii in Lomnium. C. de testa. & Bal. in l. illud. C. de fac. san. eccl. vbi alleg. bonu. tex. in l. f. C. de pdi. cur. li. 11. Et absque singulare specificatione oium rerum donatarum potuit sub vniuersitate fieri d. donationi. I. qui arguent. s. sed & qui vniuersitas. C. de dona. & l. iubemus nulli. post prin. C. de fac. san. eccl. \* Nec obstat, si dicere, qd ille, coram quo insinuatio est donationis, fuit iudex & notarius, qui d. donatione scripsit, & de ipso contra ut scribendo rogatus fuit a partibus, quod non v. esse posse, cum diuersa debet esse persona iudicis & notarii & actoris. qd contra de probal. ne in arbitris. C. de arb. & not. in c. cum a nobis de testa, quia rideo, qd actus d. insinuationis est actus voluntariae iurisdonis, vt patet ex l. 2. cui ibi no. ff. de offi. praece. & no. gl. in s. nulla. in ver. quicquid. in auth. de defen. ciui. & l. An. in addi. i. hec sub scriptio. in ver. viso. de iud. & Baldi in d. l. hac. & l. ginaliter. s. fin. C. de reb. credi. + Et in his que sunt voluntariae iurisdonis, qd quis est index & tabellio, vbi iubemus. s. san. el. i. cum gl. & ibi no. doc. C. de fac. san. eccl. & do. Abb. in c. ex literis. de. pba. & dicit in terminis Bal. in d. l. iubemus. s. san. qd cui actus insinuationis donationis fit voluntariae iurisdonis, vnuus & idem poterit esse iudex interponens authoritatē donationis, quae insinuat, & et notarius cuiusdam factus, quod non Bart. in l. Sempronius. p. illu. tex. C. de prox. sacri lib. 1. 2. Hoc voluit Bal. in l. s. consil. ff. de adop. Vbi cocludit, qd in eodem facto fit quis est index & tabellio, si est tale negotium, in quo de plano proceditur, alle. d. l. iubemus. s. cedens pseb. cum gl. C. de fac. san. eccl. Sed nō est dubium, qd in insinuatio est tale negotium, in quo de plano procedit, quia de plano procedi dr. qd non requirit casus cognitionis, vt expessius firmat Barto. & alii in l. Modelinus. ff. de dona. & in l. hac. & ibi no. Bar. & Sal. C. de dona non requirit ordo iudicarius, vt patet ex no. in d. locis & no. per Bal. in d. l. illud. & Bal. in auth. eo. decursum. C. de dona. ante nupt. & in d. l. in hac. Nec erat obstat, qd vbi Vicepat. coram quo fuit infinitata donationis, effet Vicepotestas donatarii, in quo castro fuit facta d. insinuatio: quia p̄t illius castri existentis sub dñio D. & rideo, qd per hac non det infringi in insinuatio: qd ad hoc ut quis sit iudex coperter pro insinuatione donationis non requiri, qd donas, vel donatarum, vel res donata sit subiecta iurisdoni ipsius iudicis, sat is, qd ipse fit magistratus deputatus ad ius conditū d. l. data. & d. l. in hac. & no. Bart. in præzl. Modelinus. s. l. An. in addi. inci. hec sub scriptio, & expessius Oldr. in d. cōsi. 2. 2. ubi dixit: qd sat is, qd fiat insinuatio coram iudice loci, in quo celebratur contractus donationis, licet alias

b ipse non sit iudex competens, sed habet iuriſdictionem in personis contrahientibus, neq; est in loco vbi sit facta sunt, allegat 1. t. C. de contrah. empt. & l. hæres. abs. s. 1. ff. de iud. Pro hoc facit: qd ca. cu. d. insinuatio fit actus voluntariae iurisdonis: vt ian. dixi, vbi qd potuisset et apud ipsum summum dñm donatarium expediri, si ipse donans, uel dona hoc Bar. & idem lo. in l. s. consil. ff. de adopt. & ibi not. ad hoc alle. no. per Bar. in præzl. Modelinus. ubi tenet, qd in insinuatione regit casus cognitionis, sed solū pp. suspicio nem fraudis vel meus requiritur talis insinuatio: qd data, vnde cum insinuatio fit publice apud acta & per cōsequētiū aerofumiliter multis affantibus, iuxta no. in donationibus. C. de dona, vbi cessare omnis suspicio metus, uel fraudis, a. g. l. non est verosimile. ff. qd met. ca. f. in lo. de l. s. Aquilius. Bene faciunt no. per Bal. in l. sancimus. in prin. C. de dona. ubi refert, qd dñs fecit alteri magnā donatione illius castri, & donans habebat merum & mixtū imperium in castro donato, & donationi non fuit alteri insinuata, percebat clariori, donati onem fuisse nullā rōne defectus insinuationis. Rēfidebat, p. imo era in insinuata donatio apud magistratum municipale illius castri, qd ipse idem donans erat magistratum municipalis, & habebat merum imperium: & cum illi erat actus voluntariae iurisdonis, poterat fieri apud seipsum p. d. l. s. consil. Et refert Bal. qd Odof. tenebat, qd non ualeat qd speciale est in principe, qd ipse idem potest esse donator & iudex in insinuatione d. l. sancimus, secus et in alio inferiore, qd hēt suprase superiorē. Et ad illud, qd, qd p. hēt fieri actus voluntariae iurisdonis coram coipo, respondebat Odofr. qd illud est verum, nisi requiratur authoritas superioris. T. Bal. inclinat in partem contraria referens se recordari, qd Franci Tigrini de Pis, & Bar. confulerunt in testo quodā factio per quēdam de Vrbinis in quodā castro, in quo habebat merum & mixtū imperium, & omnimoda iurisdonione: qd ualeat, ac si esset apud principē uel aucta insinuatum iuxta Lomnium. C. de testa, qd cum testis fit actus voluntariae in iurisdonione, & apud ipsum testamētum effet potestas auctorā, quia habebat merum & mixtū imperium, debuit ualeat, ac si fuisset insinuatum apud acta. Et ad rōnem Odofrideri potest, qd est speciale in principe per illā rōnē: qd apud ipsum est omnimoda iurisdonio. Et istam et ratio quā ad propositum vigeat in alio Vicepotestate auctorum, & rōs data per Odofr. ad d. l. s. consil. non vi sufficiens, quia nō aliter est necessaria authoritas superioris in emancipatione, quam in donatione patet in l. t. pe. & fin. C. de eman. liber. & in L. emancipati. ff. de adop. iunctūs not. per Bar. in d. l. Modelinus. s. cum concor. superius alleg. & tamen emancipatio fieri potest apud meipsum emancipantem, vel qui emancipatur, si est iudex, d. l. s. consil. cum l. seq. Et in hoc articulo non potest fieri differentia inter casum, quodā insinuatio, heret rōnam ipsomet iudice donante, ut probatur in præzl. l. s. consil. i. unta l. seq. i. unta etiam. l. s. pater. s. f. o. t. t. ubi apparet, quodā tam in illo, qui emancipatur, vel adoptatur, quād illo qui emancipatur, vel adoptatur, potest apud seipsum, si illi magistratus, expedire emancipationem, vel adoptionem, quād uis etiam in ea requiratur multiplex inuestigatio & perquisitio, & quodā insinuatio posslet fieri apud ipsum summum iudicium donatarium firmat Odofr. in d. l. Modelinus. \* Ex predictis ergo infertur, quodā etiam ex sola persona dictū D. Thadei habentis in loco merum & mixtū imperii sustinet ipsa donatio, dato quodā aliter nō appareat de alia legitima insinuatione facta coram competenti iudice. Ad predictorum confirmatiōrem adduco, quia non oportet confidere personam domini Thadei donatarii, quia dato quod ipse effet talis persona, quia tanquam superior non potuisset se subire in his, quae sunt voluntariae iurisdonitionis. \* d. Vicepotestis tui sara terra, iuxta l. apud eum, in prin. de manum & not. in l. est receptum. ff. de iurisdi. omn. iudi. per gl. & doc. tamē sat is, qd tale impedimentum, vel simile non erat in perio. na donatoris, & iudicis sat is, qd quia sufficit quodā donatio siue, notificetur, vel publicetur apud acta iudicis per solā donati.

donantem, vel solum donatarium, hoc probat in l. cum mili-  
te, ibi hoc expresso no. Bal. & in auth. ex decursum. C. de do-  
ante nupt. & Bal. in d.l. in hac. C. de don. & Ang. in conf. 81.  
incip. in Dei nomine, vissi instrumentis peditis de eorum, &c. c.  
tati. Nec peditis est ob. si dicitur, qd non constat qd iste, cora-  
q. facta est insinuatio donationis, est Vicereps loci pra-  
dicti, qd rideo primò, qd hoc non coferret, deberet va-  
tere d. donatio ex psone d. D. Thadei habentis merū & mix-  
tum imperium in loco, ut supra pbaui. Secundò rideo, qd sa-  
pientis est pbari, ut pbari p. tñ verno ferti, qd d. notarius  
gereret & gesellset se publicè p. Vicepotestate in loco scien-  
te & paciente d. D. Thadeo, ad quæ pertinebat cōstituere Vi-  
cespotestatem, vt pbatur i. l. s. magistrum, f. de exerc. ibi dū  
tex, dicit, ceterum sicut & pastus & tñ in uno ministerio fun-  
gi, ipsi eum p. posuisse vñ. Et per illum tex. in terminis dicit  
Guil. de Cu. qd fatis vñ confare de commissione Locum-  
tenentis in curia ex ipso, qd ille publicè se gerebat p. Locum-  
tenente, & scientie, & paciente superiori, ad quæ pertinebat  
cōstituere Locumtenentem, adducunt et in simili id qd hñ i  
Barbarius Philippus, f. de offi. præt. & l. C. de sens. & inter-  
lo. om. it. Et similiter dicit Guil. de Cu. in l. i. s. magistrum  
de exerc. qd si delegatus ab or. aliq. cām subdelegavit specia-  
liter scientie & paciente iudice ordinario, qd licet delegatus  
ab ordinario non possit subdelegare regulariter, l. à iudice.  
C. de iud. more, cum l. q. ff. de iurisd. omnimod. tamen cum  
illa delegatio sit facta scientie & paciente ordinario, ut facta  
de mandato suo, merito ualebit, attento qd delegatus potest p  
delegantem dari potestas subdelegandi, ut cōcludunt magis  
communiter doc. in d. l. à iudice, & in d. l. more, & est glo. in  
cicu. in gl. mag. de offi. deleg. in s. & in l. apertissimis, cum  
gl. f. dudi. & ista etiā sequitur Bal. in d. l. more, in lectu.  
12 antiqua. qd Bene facit, quod singulariter no. Inno. in c. ex par-  
te decani de rescri. ubi uoluit, qd si dñs fecit cām, sine agi à fāl  
do procuratore, ut ei consentire & mandare, 4. ard. sepe. ff. de  
re iud. & in l. C. de filijs, & quemad. patr. li. vñ & ita no-  
tar. Arch. & Io. And. in c. qui ad agendum de procu. in 6. In-  
no. in c. inter dilectos, in gl. in uers. inter alios. de fide, instru-  
& Inno. in c. in nostra. in gl. pen. de proc. & Inno. in cacum i  
ure, in gl. mag. de offi. deleg. & domini de Rota in sua deci.  
343. incip. item fuit dubitatum, utrū p. curator. & etiam in  
conclusione feq. Bal. in l. f. q. faris. cog. & in l. s. uolum  
tate. ff. sol. mat. & per eum in l. l. c. de proc. & in l. in cau-  
se. s. t. de proc. & in l. s. tutori. C. in quib. cau. in int. ref. no  
et nec. & in l. f. C. de fun. & in l. s. neg. gest. & ibi p. qd  
hoc optimis gl. ut ibi pater, in gl. s. Bene facit tex. in l. t. qd  
cum eo. & in auth. qui in provincia. C. sibi de eri. agi oportet  
& quo no. gl. in c. cum oīl. ff. de offi. deleg. in ver. p  
tinax. Nec etiam prædictæ donationi habet obstat statutum  
ciuitatis Ferraria sub rubrica, qd non posuit alienari res im-  
mobilia posita in districtu Ferraria, in aliquæ forensem, &  
non subiectum statutis & ordinamentis ciuitatis Ferraria, & no  
13 sustinente onera realia & psonalia Ferraria. qd Quia respon-  
deri potest, qd in themate proposito d. D. Thadeus cū ci-  
tius Ferraria, & sustinet et onera, p. bonis, quia ibi habet: ergo  
qd est ciuitas, est subiectus statutis & ordinamentis Ferraria  
quia habitatio no. est necessaria ad hoc, ut quia ciuitas tene-  
tur regulariter subire onera & psonalia in loco, l. & ibi no.  
& l. f. C. de mun. & ori. lib. l. & l. ciuitas, cum ibi no. C. de in  
co. lib. l. libertas, s. prescriptio, & s. cum simul, & Lincoln.  
la. 2. f. ad mun. & no. Bar. in la. sumptio. s. t. co. ti. cum sim. &  
tanquam ciuitis forum ibi fortuit, ut d. l. in col. la. 2. ad mun.  
& per Bar. in d. l. in la. sumptio. s. t. & Cy. & alii in l. z. C. de iuris.  
om. iu. cum cōcor. multu' relata per D. Anto. in ca. ce-  
dens. el. 2. ult. non conte. & in l. f. de foro comp. Adeo qd  
fin' habet, vel est ibi non sit natus, dummodo alter fit re-  
cepimus ad ciuitatem per le. vel remunera & munera ibi  
subeat, dñ ibi esse ciuitas inquit. Bar. confi. 6. inci. qd est  
effectus ciuitis aliquicu' ciuitatis, &c. p. l. f. ad munici. & not.  
Bal. in l. s. p. possidetur. circa med. C. de proba. & Pe. de Anc.  
in repe. c. canonum statuta. de confit. in uersi. secundò pon. o  
facto cauetur. & Bal. in t. de pace Constan. in uersi. cōmu-  
nione.

Lib. II. Consil. Alex.

# Liber Secundus Consil. Alexand.

in c. nō est obligatorium, de reg. iur. in 6. & in auth. qd eis.  
C. de nupt. l. iurifgentium, s. generaliter de pac. quia ride-  
etur, qd illi est verum, qd illi mores essent tales, qd corū ob-  
seruari induceret peccatum, vel qd essent mores, qui essent  
inducti de iure nature: vt qd patet iuram non alere filium e-  
gentem, vel qd iurat occidere hominem, vel familiā, sc̄us qd  
aliquid est contra bonos mores inductos à iure positivo, vt  
patet in l. pactum quod dotali. C. de col. iunq. s. quoniamis.  
de pac. & in l. vni. s. & cum lex ff. de rei vxo. aet. iuncto d. c.  
cum contingat, & dicta auth. sacramenta ita in effectu dixit  
Bal. in l. pacta que contra. C. de pacis. & in l. pactum quod  
dotali. in 19. q. C. de col. & in l. Non dubium. in 17. oppositi.  
C. de leg. in rub. C. de cond. ob causam. & in ca. 1. s. i.e. sac-  
ramenta de pace iur. s. Plenius etiam ad iustū & ad alia  
que possent adduci in contrarium rident doct. in dictis lo-  
cis, maximē do. Fedc. de Senis in d. confi. & Jo. de Imo. in d.  
e. cum contingat, ad quos breuitatis causa remitto. Pro hoc  
Et bene facite quia donatio inter virum & uxorem, vel quae fit  
à patre uxoris viro, aquiparatur donationi, qui fit à patre  
filio in potestate. I. donations quas parentes. C. de dona.  
ter virum & uxorem, & donatio inter patrem & filium firmat  
iuramento, vt concludit & firmat Bal. in l. f. C. de dona. & in  
regula d. 2. in 14. char. mag. ff. de iureiu. & ita alias magis  
extēs cōsūlū apud ciuitatem Senarū in donatione facta in-  
ter virū & uxorem, qd talis donatio firmaretur iuramento.

18. † Insuper dico, qd talis donatione facta a focrero genero firma-  
tur silentio donatoris, si post mortē donatoris non sequeatur  
diuortium inter generum & eius vxorem: vt probat tex. a cō-  
trario sensu in d. s. t. proponis. C. de dona. inter virum &  
vxorem. & ita firmat ibi Sal. & dicte esse de mente gl. in l. 2.  
in eo. tit. ibi dum gl. allegat. d. l. f. vt proponis. qd præcedens  
fundm̄ in oppositum est rutius. Non habet dicta donatione  
obstare refutatio viusfructus facta per dictum donantē,  
quominus dicatur perfecta donatio inter viatos, probatur in  
Equisquis. & in l. s. quis argument. s. sed & si quis. C. de do-  
na. vbi talis refutatio viusfructus habet vim traditionis.  
19. sic in consequenti fuit acquisitum dominium. † Postremo  
ad confirmationem prædictorum etiam dico, qd talis iuritus  
iuramento in dicta donatione præfitti operatur, quod ēt de  
fectus insinuationis non posset allegari sibi magis vera opī.  
vt firmat Io. And. in addi. Spec. in tit. de inf. ed. s. porro. in  
6. addi. quem sequi vñ Ange. in l. cinquies. s. fin. C. de dona.  
se remittendo ad d. per Io. And. in d. tit. & ita etiam firmat  
Fed. de Senis in confi. 2. 1. inc. casus talis est, statuto caueat,  
qd tales donations & c. circa ff. & Jo. de Imo. in d. c. cū con-  
tingat. in 10. membro, per plurimas rationes, vt ibi per cum  
ridentem ad ea, qua addicuntur in contrarium. Et quia ad  
hoc obiectum insinuationis est alijs modis sufficienter, iu-  
pra responsum video circa hoc non insisto. Ex quibus omnibus  
concludo, dictam donationem subfertere, non obstatib⁹.  
in contrarium oppositis, de quibus supra. Alex. Bononiæ.

## A D D I T I O N E S .

- a Aflis. nec requirunt decretum, nisi sit condicio. iaf. confi. 1. lib. 1.
- b Competere fed tamen qd debet esse competens vel ratione, vel  
ratione personæ donantis, tenet Guido. Papa decif. Delphi. 325. & in  
confi. 17. omisita. in prim. quod habet rationem. Vide sup. li. 1. confi. 12. 2.
- \* Iuridōnem. Sequitur Alex. in l. non omnium. C. de testament. Natura.
- \* Iuridictionis. 3. dñe qd equalis potestas, vel maior potest se subficer  
inferiori iurisdictioni contento i.e. expressi, sed tacite non  
opponendo excepimus incompetentia, vt dicunt in d. l. f. recipiū.  
ubi Alex. Imperator, & Papa potest se subficer. Natura.
- \* Guis. de Ca. Istud dictum Guis. refert Pau. de Caft. in d. s. magistrum.
- c Mandare. Dic contra ut inf. lib. 4. confi. 8o.

## S V M M A R I V M .

- 1. Pena appofita factio non præsumitur in fraudem.
- 3. Officij ratione si qd teneret ad custodiā, tenetur probare nedum  
interitum, sed etiam calum fortuitum.
- 5. Iuramentum impedit purgationem morae.
- 6. Contrahendum urba absent operari.
- 9. Fidio quatenus induci potest ab homine.

## C O N S I L I V M C L V I I I .

I lum reum viso p̄ceſſu & allegationibus adiutori auctoritatis  
Breueri puto partes dñi iudicantis esse in condemnando di-  
cta est actoris intentio per infirm locationis, in quo promis-  
sionis fundata est. Tomolus boui diligenter tenere, pascere, custodire, &  
contrahē, vel alienationem facere durante termino dicta  
locationis fine licentia d. Ludouici locatoris, & in fini termi-  
ni locationis, qua erit de mense Augus. de anno 1463, in fe-  
sto Sancte Marie, in foro ciuitatis Imola prefante bone  
d. Ludouico, & ei partem facere, & pro Zoatica bouis dare  
corbes quinque frumenti, qd si dicta non fecerit, p̄misit dup-  
lum p̄jū bouis & frumenti pena nomine, & qua pena ex  
soluta frumento maneneret predicitia. Et cu pacto qd si dictus boui  
periret culpa conductoris bouis, totum dannum specter ad  
eum: si vero euenerit diuino iudicio specter dannum ad loca-  
torem & conductorē, de d. mortis casu diuini iudicij h̄dē  
facere tenetur locatori conductor per corii p̄sentationem  
& per duos aut tres testes fide dignos of exceptione maiori-  
s, & p alias legitimas probationes intra octo dies imme-  
diatē sequentes post d. diuinum iudicium specter ad  
estimatione bouis apparuit i. d. infir. qa fuit affirmatus  
de confusione partum lib. 73. Cum ergo non appareat praesenta-  
tum fuisse bouem in s. d. termini, & d. Zoaticam solitaria fuisse  
intra tempus, h̄t Ludouicus fundatam intentionem suā  
ad fortem & ad penāl. 2. per to. l. & l. 4. s. fin. s. si quis cau-  
2. s. si ad diem. & l. s. i. comeatus in prin. ff. de re milii. l. C.  
de prob. no. glo. mag. in l. 2. C. de iur. emp. & Inno. in caplo  
per his de accu. declarat Barol. l. illa stipulatione. f. de verb.  
obl. † Et pena cum sit adicta factio & p̄sentationē d. bouis,  
potest exigiri: qd non p̄misit adicta in fraudem viurum. L. Lucius. ff. de ac. empt. & d. l. 4. s. f. si quis cau. & plenē not.  
in l. cum allegas. C. de viris. & in l. rogatis. s. f. tibi. si. cepe-  
& in l. cum seruiss. f. de cōdi. & demon. & in l. stipulatio illa.  
s. alteri. ff. de uerb. obl. & in c. dilecti. de arb. & in ca. tria. de  
penis. cum f. Et dato et p̄ profumere adicta in fraudem  
viurum; ut quia est adicta pena dationi aliquis q̄ritatis.  
iuxta l. l. s. idem Pap. cum ibi no. ff. de act. emp. & unde  
\* attento iuramento \* appofito d. contrahē non poterit facere  
d. Tomolus, qui obseruat iuramentum, & foliatur qd virtute  
iuramenti & ille qui promisit viuras tenerat ad solutionē  
actualium earum, c. debitos. de iureuit. ad iudicem etiam  
secularē spectat compellere ad obseruantiam iuramenti,  
ca. licet mulieres. de iureui. lib. 6. Et alio capite potest dicti  
se commissari penam prædictam: qd dictus conductor p̄  
misit diligenter custodire & pascere, & nullam locationem  
seu contrafaciāt facere, & quando quis teneretur ad custodiā  
rei, sibi incumbit onus probandi, non solita quod perierit  
res ipsa custodiendo, sed erit quod perierit cau fortuito,  
& sic ab ipsa culpa sua, ut non glo. in l. cum ita. s. species. ff. de  
leg. 2. & ibi clariss. Bal. † ubi dixit, qd licet obligato ad spe-  
cium suffici p̄bare interitum licet nō p̄ber calum fortuitum  
tū hoc fallit in eo, qui tenetur ad custodiā rone officijs p̄  
publici, ne priuati: quia non sufficit ei p̄bare interitum, nisi p̄  
ber calum fortuitum per d. g. & ita dict. Bal. ibi esse in a-  
stode carceris, & in argentario, \* & in capriario portantib⁹  
les animalium mortuorum dñi: nō quantumcumq; cōfiteat  
interitum, nisi p̄ber calum, puta mortalitatis, vel similem ca-  
sum fortuitum, non relevat fm em. Praterea qd quid sit de  
iure cōi, constat in casu nō uigore conventionis, de qua in  
d. infir. qd onus p̄bandi, qd non culpa sua sed diuino iudicio  
perierit, in cibū d. Tomoli, ut exp̄s̄e continetur in infir.  
Vnde si non est probatum per d. Tentolum, quod diuino iu-  
dicio perierit bos: sequitur, qd ipse non diligenter custodi-  
uit, & gubernauit boiem, p̄misit sub d. pena, & per conse-  
quens ex ista capite incidit dictus conductor in dicta pena.  
Accedit quia multi testes d. Tomoli affirmit, qd bos mon-  
erat in gubernatione, & custodia d. Tomoli, fed illorū b. &  
satis vñ ipsefateri rādēdo positionib⁹. Vtrum zār̄ sit  
banum

barū p parte d. Ludouici sufficiētē d. morte bonis pcedēte a diuino iudicio, retiget egregiē dominus aduocatus Ludouici concludens q non, & illud vñ esse uerisimum: quia q quilibet testis ex testibus a toris, aut peccat in eo, & non de ponit de identitate bonis, ut requiritur. l. idē Poma scribit & in fratre nr. a. s. f. f. de rei vendi, & l. si in rem. eo. ti. & pulchre declarat in pposito nro Jo. And. in c. auditis. de praef. caut ni hil dicit de diuino iudicio saltem rōnes inferentes ad hoc, vt regitur, no. in l. solā. C. de testi. & in c. cum cām q inter Archiepiscopum, de testi. & in c. in pfectiōne de pba, aut depo nte de auditu ab alio, q non relevant, l. testum. & ibi no. C. de testi. & in c. cum Iris. de testi. & plenē in l. 2. s. p. f. de aqua pluvia, aut est singularis, & sic non sufficit. sicut cā. de pba, e. bonz. de elec. in o. de testi. & l. i. i. n. C. de testi. Sed posito ēt p plus et) p diuini iudicium est probatum: ut attento q non fuit pbatum intra tripli octo dies dierum & die sequentē dī dī a iusti diuini iudicij fm cōuentiōne, de qua in iusti, pōt viterbi pbarat, q ubi est adiecta dies & pena, non p̄t mora purgari fm veras & cōes conclusiones. l. traiectūta. s. de illo, f. de actio. & obli. magnā. C. de contrahē. & com mitten. t. p. plenē no. in l. & l. pōt tres. f. s. q. au. & Bart. in l. si insula. f. de verb. obl. & per alios in l. si pacto quo p̄f. nā. C. de pac. sed hic erat dies adiecta. Item erat pena. f. fol wendi duplum p̄t bouis eo casu, quo non appareret elle pro batu ut supra de diuino iudicione s. in s. pbat, q dīcta mors euenerit diuino iudicio, dēt incidere in pīlā Toniolius: q. culpa sua p̄f. s. intelligi, vt patet ex iusti: & per not. in d. l. c. u. ita. s. species. & rōne talis culpa incidit in pena in iuramenti. ¶ Præterea ubiqū in contrātu est appositiu b ramentū b nūq est locus purgationi mora, ut l. q. s. mag ior. & ita no. doc. C. de transac. & no. Bar. in l. pdia. ad f. f. de a. temp. & in d. l. si insula. & alii in d. l. si pacto quo p̄f. nā. C. de pac. & in d. l. & si post res. sed in iusto contrātu est appositiu iūrū: ergo non p̄t purgari mora, cōmissa in non facien do dīctas probations: Præterea dīcte p̄f. posse mors purga ri, non admittit purgatio, nisi intra modicū tps., et antelegi lis sit contestata super pena, ut in d. l. si insula. & in l. si ita. s. Se iusti. de verb. obl. f. dīcte ita & f. dīcta probations non fuerunt facta, antelegi lis sit contestata super pena: ergo non p̄t mora purgari. Nec ob. si dicere, q in iusto non dī p̄f. s. p̄d. dīcta probations debet fieri intra octo dies, & non possunt fieri postmodi solam dī. q. nisi fiant intra octo pīlōtis, non intelli git d. diuini iudicij euensis; sicut vñ, q exceptio non nu. pec. dēt opponi per debitorum intra biennium, sed si non fuit opposita: non impedit debitor p̄t biennium probare pecuniā non sūisse numeratā, et excludere auctorem, vt no. in l. in contrātu, in prin. in versi, nullo modo. et. generaliter. C. de non nu. pecu. et no. Pet. Cy. et Bal. in l. si ex cautione, eo. tit. et Hos. et Io. And. in c. f. de soluti. et Dyn. in reg. locupletari. et Inno. c. q. a. pleriq; de immu. eccl. et Bal. in l. si in 2. col. C. de conf. c. sum. Nā contra p̄f. s. nō admettit probatio in contrarium. l. siue posidetis. et ibi plenē no. C. de pba. l. cum de indebito. f. c. o. ti. et plenē in l. si. p̄ met. cā. Quia rīdeo, q̄ inō uerba dīcti important, q̄ non possit fieri p̄f. probatio post dīctos octo dies. Nam p̄f. suppono, q̄ uerba contrahentiū debant in dubio taliter interpretari, et unumquodq; uerba aliq; operet. c. l. hanc legē. f. de contrahē. emp. l. si fīpulatas. in prin. et ibi no. f. de uer. et est doctrina Bal. in rubr. C. de contrah. emp. in 9. q. Bene facient no. per g. et doc. in l. 4. s. quæsum. f. si q̄ caet. præterim ubi est appositiu iūrū: q̄ illud operat ut partes videantur uoluissē actū ualere, p̄t efficacius ualere potest. l. cum p̄f. s. filius matrē. f. de leg. 2. colligit ex c. scripta. cum gl. de in rei. et no. Bar. in l. si q̄ pro eo. in 8. membro. f. de fideiustu. et Ang. in l. hi. q. eo. tit. cum simi. Et si diceremus, q. d. Tonio his posset p̄bāre de diuino iudicio post octo dies, sequerit, q̄ illa uerba dicentia, p̄f. conductor teneant fidem facere per testes, et per alias legitimas probations intra octo dies im mediata sequentes post diuini iudicij, nōl ueretur erga modo posset p̄bāre post octo dies, sicut ante. Et si dicere, q̄ inō illa uerba possint aliquid operari absq; eo, q̄ impo

Lib. II. Consil. Alex.

tēte dīcti effētū non possint importare, q̄ si non sit p̄batum intra octo dies, q̄ tunc p̄f. s. sit cōtra Toniolum, q̄ nō euenerit mors diuino iudicio, sed culpa eius. Rōdo dūp. Prīmō, q̄ istud nō operant dīctā uerba: quia etiā absq; aliquā negligētia commissa per Toniolum in p̄ban do p̄sumebāt de iure contra dictum Toniolum, ut no. in d. s. species. & ibi Bal. Secundo rīdeat & melius, q̄ dīcta uerba insīfi non p̄t operari, q̄ inducatur p̄f. s. q̄ mors nunq̄ procelerit a diuino iudicio: quia p̄f. s. sit illa, q̄ adducit in casu dubio: sed q̄n casus ponit pro certo, tunc illa non dī p̄f. s. sed fīatio, vt est gl. no. in l. unica. s. acce dit. C. de rei ux. a. f. de uer. p̄f. s. f. sed ita est, quid dīcta dīcta apposita in iusto loquitur in casu certo, id est in casu, in quo uerum esset q̄ bos p̄f. s. est diuino iudicio, & non esset probatum intra octo dies: ut exp̄s̄ dīcte verba inītri, que sunt ista, uidelicet: Si uero euenerit diuino iudicio, quod ab sit, tunc & eo casu totum dannum spectet dicto locatori: ita tī q̄ de dīcto diuino iudicio conductor fidem facere teneat d. locatori per corij p̄sentationē, & per duos aut tres testes dīcte dignos, qui non sint sui familiares, coniuncti, vel domestici, q̄ qui sī oī exceptionē. maiores, & per alias legitimas p̄bātions intra octo dies immediatē sequentes post dictum diuini iudicij, ait nō intelligatur dictum diuini iudicij euensis &c. Ecco, q̄ ista clā tota loquit, q̄ diuini iudicij euensis, & sic p̄p̄ponit pro certo & constanti dī viūm iudicium euensis. Tā uoluerunt contrahentes, q̄ nō intelligat euensis, nisi probatum fuerit intra octo dies. Accedit, q̄ illud uerbum intelligatur, denotat fictionem, ut l. si quis pro empte. f. de uer. & ibi no. Bar. in 1. 2. col. in ueris. 8. 3. oppono, q̄ in casu huius uerbi. &c. ¶ Sed ita est, q̄ licet cōtra p̄f. s. admittatur probatio in contrariū: tā contra fictionē non admittit probatio in contrariū, ut no. gl. & doc. in d. l. siue posidetis. C. de prob. & in d. l. si. f. quod me. cau. in princ. ergo contra p̄dīcta non p̄t admitti probatio in contrarium. ¶ Nec ob. si dicere, q̄ homo non p̄t in dīcēre fictionem, sed l. si forte. f. de cafr. pecu. quia rīdeo, q̄ dato, q̄ homo nō possit fictionem inducere ad derogandum leg. ut d. l. si forte. & l. nemo p̄t. f. de leg. tā bene p̄t pars sibi per suū cōsēnsū p̄judicare in diminūdo & limi tādo per pactum sibi p̄f. s. facultatē, p̄bandi, ut patet in auth. ut cun. de app. cogn. s. i. uerbi. sed hoc p̄f. s. & ibi notanter in c. c. uenit. & in c. de testi. extra de testi. c. c. dīctus. de fidei iusti. et no. la. de Are. Cy. & Iac. de But. & Sili. auth. iubemus. C. de iudi. & Host. in sum. de renit. q. p̄f. s. uer. quid de pacto. & Io. de Lignano in c. 2. de pba. & ista est ueritas, ut late cōcludit Io. de Imo. in l. cultodias. s. i. f. de pub. iud. ergo potuit sibi dīctus Toniolum per pactum p̄judicare in re stringendo & limitādo suam facultatē, p̄bandi usq; ad octo dies, & hoc operat dīcta clā apposita in iusto, q̄ alias nihil operaret, ut dixi. Et hoc maxime stāte dīcto iūrū, quod operatur, ut dīpō ualeat omni meliori mō, quo ualere p̄t, ut dīxi. ¶ Nec ob. illud, quod dīxi supra de except. no. nu. pecu. q̄ rīdeo q̄ ibi iusta bienniu non incūbebat de iure debitoris onus aliqd probandi; unde si intra biennium non produxit probations, nullā culpam in hoc cōmisit, quia onus proban di sibi non incūbebat intra bienniu, sed aduersario, ut l. si ex cautione. C. de nō nu. pec. sed in casu nō onus probandi erat in iūrū Tonioli intra dīctos octo dies, merito si nō p̄baut, sua negligētia et mors sibi obesse debet. c. mō. de regiū. in 6. nec ea purgare p̄t, ut supra probat. ¶ Nec ét ob. si dicere, q̄ dato, q̄ dīcta probations non potuerint fieri post octo dies, tā facta et admisita parte nō cōtradicente ualēt, ut no. Inni. in c. fraternitatis. de frig. et in c. cū Bertoldus. de re iudi. et in c. cū dīcta de recip. et Ant. de But. in c. s. qui de spō. et est de mēte. Bart. in l. inter spūlantē. s. i. f. de uer. obli. et ibi hoc clariss. no. Jo. de Imo. quia rīdeo q̄ ipso procurator dīcti Ludouici sp̄ opposuit, ne tales probations reciperent, ut patet in coparatione dīcti procuratoris facta die 2. Octobr. in processu in chart. 25. Ex quibus conclusio, Toniolum, incidit in penas, de quibus in iūrumento, et tenetur ad contentā in petitione etc. Ego Alexan.